西安交通大学关于做好
2010年硕士生招生目录修订工作的通知

西交研【2009】34号
各学院：
硕士生招生目录是做好硕士招生工作的依据，同时也是向有志报考我校的广大考生介绍招生信息的主要途径，是具有法律效力的招生文件。按照教育部有关硕士生招生的规定，结合我校对研究生培养机制改革的精神，吸引优秀生源报考我校，进一步提高我校的硕士研究生招生质量，现将编制2010年硕士生招生目录的具体事项通知如下：

一、目录格式要求

2010年硕士生招生专业目录格式基本同于2009年，设招生学科（专业）、研究方向、指导教师（网址链接）、招生人数、考试科目、备注栏，各学院应利用2009年硕士生招生目录，在原有基础上直接修订。

二、学院、学科（专业）、研究方向设置

1、2010年硕士招生目录，学科（专业）不作变动。原则上不再增加新的研究方向，只在原研究方向基础上进行改动，改动要从吸引考生的角度出发，要有新意且名称不宜过长。各学院按学校文件规定的专业归属进行招生。

2、导师原则上在本学院的一级学科内进行招生。个别导师因课题需要招收跨学院或跨一级学科的学生，需向相关学科所在的学院申请并经研究生院审批。经批准后可在不同学院或不同的一级学科设置研究方向，但跨学院与跨一级学科数只能为1个。

三、导师条件
1、热爱教育事业，为人师表，具有良好的事业心和责任心；
2、具有副高以上职称或获得博士学位的讲师；
3、有在研科研项目或有较高学术造诣和科研成果。
4、2012年9月30日前退休的教师不再列入2010年硕士招生目录。
各学院根据以上基本条件及学院的相关规定，须对指导硕士生的教师资格进行严格审核，不满足上述条件者，不列入2010年硕士生招生目录。
四、招生人数
由于硕士生招生规模将要考虑全日制专业学位，目前2010年硕士招生规模还未下达，因此，本次修订时暂不考虑招生名额，各院招生名额待教育部计划下达后别行通知。

五、初试科目设置

1、 2010年硕士生入学初试科目（除医学、教育学外）仍为4门（如国家出台考试科目改革方案按国家文件执行），即：政治理论、外国语、基础课、专业基础课，其中政治理论、外国语为全国统一命题，其余部分由本校自命题。

2、 医学、教育学初试科目仍按国家要求统一设置为三门考试科目，即政治理论、外国语、西医综合及中医综合（医学选用）或教育学专业基础综合（教育学科选用），均为国家统一考试。西医综合适用于基础医学、临床医学（除口腔医学外）专业，中医综合试卷适用于中医学专业。

3、 非“外国语言文学”专业的外语科目须选用全国统一命题的英语、日语、俄语中的一种应试，也可同时在目录上列出，由考生任选一种应试。各学院应切实根据本学院对外语语种的需求情况，合理设置外语考试语种，不需要的语种不应在目录上出现。

4、 国家统考科目原则不做修改，若要修改须报研究生院审核批准。

5、 各学院须严格按一级学科设置基础课和专业基础课考试科目，原则上每一个一级学科只设一组考试科目,但考虑到跨学院、跨学科、跨专业招生需要，专业基础课设置也可同时选取本目录中其它一级学科考试科目，但考试内容及时间必须一致，由考生任选一组。

6、 相同科目代码、名称的考试科目，全校统一使用同一试卷。

7、 个别有特殊要求的考试科目（如艺术学、建筑学专业等，需考生自备纸、笔等考试用品），须在备注栏内注明。

六、复试科目

根据教育部文件规定，复试内容含一门专业课（笔试），外语听力、口语测试、综合面试等。各学院应认真总结以往的经验，科学、合理设置笔试专业课科目及范围，科目名称须在备注栏内注明。

七、考试范围及参考书目设置

按照考试科目确定考试内容范围和参考书。复试科目应指定参考书目，参考书目录按规定的格式进行标注。参考书的确定须选用近期公开出版的通用教材，以方便考生购买。

八、其他事项

1 单独考试的考试科目与相应专业考试科目相同，所有考题均由我校统一命制。

2.港、澳、台地区的招生以本目录为准，考试科目除免试政治外，其余科目同相应专业考试科目，所有考题均由我校统一命制。

3.工商管理硕士、法律硕士招生简章待教育部文件下发后，由研究生院会同相关学院另行统一制定。

九、目录修订具体工作流程

1.2010年硕士生招生目录的修订，采用在互联网上直接修改，报研究生招办统一汇总的办法。各学院（中心）选派专人操作，如有问题及时与研招办沟通解决。

2. 各院在制定招生目录的同时，应组织导师建立、完善学科、专业、及导师网上信息，为考生报考提供方便。

3. 目录修订上报前，须指定专人进行校对，以确保所有信息的准确无误。

4. 招生目录确定后，由主管院长审核签名。将纸质文档于6月25日前交研招办。

5. 研招办进行汇总、审核、印制。

编制硕士招生专业目录是做好研究生招生的基础工作，是学校向社和考生的承诺，关系到考生的切身利益和学校的生源数量与质量，信息不准确将会在招生过程中引发法律纠纷，因此，请各学院高度重视、精心组织，目录一旦定稿，不能再修改有关信息，确保专业目录的严肃性和权威性。力求做到政策明确，内容详实，信息准确，文字严谨。各学院主管研究生招生工作的院长认真对待招生目录修订工作，保证招生目录修订工作顺利完成。

西安交通大学研究生院

二00九年六月八日